关于举办“正大杯”第十五届全国大学生市场调查与分析大赛
实践赛南京审计大学校内选拔赛的通知
（研究生组）
各学院：
中国商业统计学会创办于2010年的全国大学生市场调查与分析大赛（以下简称市调大赛），现已成功举办14届，累计有6400多校 (次)、110万多人参赛。市调大赛连续六年跻身《全国普通高校学科竞赛榜单》前列，是全国一流的公益性专业品牌赛事，也是海峡两岸暨港澳学术引领、政府支持、企业认可、高校师生积极参与的多方协同育人平台。“正大杯”第十五届全国大学生市调大赛已于2024年9月28日正式启动。
经我校大赛指导委员会研究决定，“正大杯”第十五届全国大学生市场调查与分析大赛实践赛南京审计大学校内选拔赛按照省赛统一规范要求进行，现将实践赛校内选拔赛有关事宜通知如下：
1、 参赛对象
知识赛网考通过的参赛选手校内自由组队参赛，每队由 3-5 名学生和 1-3 名指导教师组成，参赛学生只能参加 1 个团队，指导教师可以指导多个团队。
2、 校赛流程
扫二维码报名---->提交校赛材料---->集中评审---->公布校赛结果
[image: 1737569387477]
（1） 2025年1月28日之前，扫描报名二维码填写团队信息、指导教师信息、上传签字的参赛承诺书，经校赛指导小组征询各个指导教师意见后完成报名审核，公布组号。
（2） 2025年3月8日之前，按指定方式上传校赛参赛材料，提交内容与方式见下文。
（3） 2025年3月23日之前，完成集中评审。
（4） 2025年3月25日之前，公布校赛结果以及晋级省赛名单。
3、 校赛报告提交
（1） 校赛材料提交时间
2025年3月8日23:00。
（2） 校赛评审规则
采取“报告+PPT展示视频”评审方式，以70%报告分+30% PPT展示分计算团队成绩。
报告满分100分，打分点参照省赛本科组报告打分表（见附件6）。
PPT满分100分，主要看展示文件及表达水平，重点是展示生动、逻辑性强、语言简炼、表达清晰等。
注：展示视频不超过8分钟。
（3） 校赛材料提交内容和方式
1. 报名表，（附件2《参赛报名表-组号-作品名称》）。请各组组长仔细填写。
2. 调查报告，按照大赛报告格式要求（报告排版格式要求见附件4），推荐提交word和pdf格式两个版本；其中word 电子版为office 2013版，报告正文不超过 2 万字，正文不包含摘要、目录、附录等正文以外的补充信息。注：报告任何一页不得出现参赛校名称、标识或指导教师姓名等信息，否则视为违规，取消参赛资格。
3. 参赛视频，录制PPT展示视频时长不超过8分钟，要求露脸，可拼接、剪辑，分辨率1280*720，大小不超过300M，MP4格式；
4. 查重结果，调查报告需提供“知网”查重结果，查重率超过20%的作品将取消校赛成绩和参赛资格。
5. 参赛承诺书。（附件3：校赛参赛承诺书）
6. 命名规则。
文件命名规则：参赛报名表/调查报告/参赛视频/查重结果/参赛承诺书-组号-作品名称
上述材料放在同一个文件夹下，文件夹命名规则：组号-本科组/研究生组-队长名称-作品名称（组号在报名截止后公布，例如：10-研究生组-李白-***************），压缩成zip文件后发送至组委会邮箱：hxhao@nau.edu.cn，邮件主题请注明“组号-本科组/研究生组-队长名称-作品名称”。
4、 联系方式
全国赛官方网址http://www.china-cssc.org/list-57-1.html
校赛联系人及电话：郝老师，13814127084

南京审计大学市场调查与分析大赛指导委员会
统计与数据科学学院
2025年1月23日

附件3：
参赛承诺书
我们报送参加“正大杯”第十五届全国大学生市场调查与分析大赛南京审计大学校赛选拔赛的作品题目是：

[bookmark: _GoBack]我们遵守比赛规则，如有违反比赛规则的行为，愿意接受赛会的处理。我们承诺，所报名参赛作品是我们于2024年11月至2025年3月期间共同原创，不存在侵犯他人著作权的行为，其中引用的观点、内容均做了明确标注，对数据来源承担全部责任，不存在违反相关保密规定的问题。因抄袭等原因引发知识产权纠纷，我们将负全责。
我们同意，所报名参赛作品如获校赛选拔赛二等奖及以上奖项，可被校赛组委会收录结集，正式出版案例集。
	参赛队员亲笔签名:

	指导教师亲笔签名:

                                          年    月    日

附件4：
报告排版格式要求

1.参赛报告正文不超过2万字，正文不含摘要、目录、附录等正文以外的补充信息。超出1万字以内扣2分；超出1万字以上扣3分。
2.不要直接出现学校及指导教师的信息，以防取消参赛资格。
3.文章一律采用WORD文档2013版，A4纸排版。
（1）报告正文总标题宋体三号字加粗，单行间距，段前、段后选择自动间距；报告中一级标题采用黑体小三号字；二级标题黑体四号字；其他标题及正文均用宋体小四号字。摘要、参考文献等名称均用黑体四号字，内容为宋体小四号字。行间距1.25倍，段前间距0.5行。文中图表标题用宋体小四号字，表格内文字一般用宋体小四号或五号字，单行间距。忌用异体字、复合字及一切不规范的简化字，除非必要，不使用繁体字。
（2）页面设置及版面要求：文章一律按A4纸排版。页边距采用WORD系统默认边距，即：上下边距为2.54厘米，左右边距为3.18厘米。
（3）报告主体内容要简洁、明确，层次不宜过多，层次序号为：一、；（一）；1.； （1）；1）。
（4）数字用法：凡是公历世纪、年代、年、月、日、时刻、各种记数、计量均用阿拉伯数字；夏历和清代以前的历史纪年用汉字，并以圆括号加注公元纪年；邻近的两个数字并列连用以表示的概数，采用汉字。
（5）文中图表等：文中的图表、附录、参考文献、公式一律采用阿拉伯数字连续编号。如图1，表1，附注1，公式（1）。图序及图题置于图的下方居中，表序及表题置于表的上方居中，图序和图题之间、表序和表题之间空两格。论文中的公式编号用圆括号括起来写在右边行末，其间不加虚线。
（6）参考文献：对引文作者、出处、版本等详细情况的注明。格式与示例：
① 专著格式：主要责任者.题名[文献类型标识].出版地:出版者,出版年．
示例：[1] 陈朝阳,王克忠.组织行为学[M].上海:上海财经大学出版社,2001．
② 论文集格式：作者.题名[文献类型标识].编者.文集名.出版地:出版者,出版年．
示例：[2]刘守胜.中国历史分期之研究[A].关鸿，魏凭.人生问题发端——斯年学术散论[C].北京:中国发展出版社,2001．
③ 期刊文章格式：主要责任者.题名[文献类型标识].刊名,年,卷（期）．
示例：[3]吴文彦.职工民主管理与创建和谐企业之思考[J].现代企业文化,2008，(17)．
④ 报纸文章格式：主要责任者．题名[文献类型标识]．报纸名，出版日期（版次）．
示例：[4]丁士修.建筑工程管理 [N].建设日报,2007-08-24(08)．
⑤ 引用互联网站文章格式：作者．文章题名．网址．发布时间.
示例：[5]王金营.中国和印度人力资本投资在经济增长作用的比较.http://www.amteam.org/ docs/bpwebsite.asp.2005年8月9日发布.
◆同一专著、论文集、期刊、报纸文章，都一律只用一个序号，而且要把页码统一标注在文章中相应序号之后。
◆参考文献的不同类型用不同的大写字母标注，如专著：[M]；论文集：[C]；报纸文章：[N]；期刊文章：[J]；学位论文：[D]；报告：[R]；标准：[S]；专刊：[P]。
（7）注释：用于对文内某一特定内容的解释或说明，其序号为：①②③……，注释置于页脚。

附件5：
第15届市调大赛竞赛方式、计分方式及报告评审说明
一、校赛
可采取“报告+PPT”评审方式或“报告+现场展示答辩”方式进行。
1.采取“报告+PPT”评审方式的，以70%报告分+30% PPT展示分计算团队成绩。
注1：报告满分100分，本科组报告打分表附后；PPT满分100分，主要看展示文件水平，重点是逻辑清晰、故事性强等。
注2：报告正文不超过2万字，正文不含摘要、目录、附录等正文以外的补充信息。超出1万字以内扣2分；超出1万字以上扣3分。
2.采取“报告+现场展示答辩”方式的，以50%报告分+50%展示答辩分计算团队成绩。
报告满分100分，打分点见本科组报告打分表。
现场展示及答辩满分100分，打分点：展示生动、逻辑性强、语言简炼、表达清晰、正确回答评委问题。
注：展示不超过8分钟，答辩不超过7分钟。
二、省赛和国赛初赛
采取“报告+PPT”评审方式，以70%报告分+30% PPT展示分计算团队成绩。
注1：报告满分100分，本科组报告打分表附后；PPT满分100分，主要看展示文件水平，重点是逻辑清晰、故事性强等。
注2：报告正文不超过2万字，正文不含摘要、目录、附录等正文以外的补充信息。超出1万字以内扣2分；超出1万字以上扣3分。
三、省赛和国赛决赛
采取“报告+现场展示答辩”方式，以50%报告分+50%展示答辩分计算团队成绩。
报告满分100分，打分点见本科组报告打分表。
现场展示及答辩满分100分，打分点：展示生动、逻辑性强、语言简炼、表达清晰、正确回答评委问题。
注：展示不超过8分钟，答辩不超过7分钟。

	附件6：
本科组报告打分表

	序号
	打分项目
	评价指标
	分项满分
	得分

	1
	研究选题
	选题新颖，有实际应用价值
	10

	2
	文献研究
	选择与选题有关的文献和方案研究
	7

	3
	方案设计
	方案设计具有完整性、科学性、合理性和可行性
	20

	4
	调查实施
	调查组织科学合理，调查过程完整、清晰，数据处理严谨，调查质量控制有效
	20

	5
	分析与结论
	数据运用充分，分析方法科学合理，支持结论，建议具有可操作性
	25

	6
	报告文本
	逻辑清晰，格式规范，文本精炼，图文生动，可读性强
	15

	7
	研究创新
	在方案设计、数据采集、分析方法、结论等方面有突出表现
	3

	报告合计得分
	100

	注：起评75分,最高不超过95分。

报告评审说明

一、研究选题
重点关注参赛选手对社会实际问题的关注与了解程度，以及从实际中发现问题的能力。
1.题目设计
——选题新颖，有实际应用价值。
——建议选题宜小不宜大，以便于组织调查和研究。
——题目文字不宜冗长，要精炼，准确表意。
2.题目来源
——来自企业或实际工作部门的选题。
——来自地方政府社会经济发展的有关选题。
——来自指导教师科研项目的衍生调研项目。
——学生自主选题。
    大赛提倡学生走出校园，直接面对社会中实际存在的各种问题，运用所学的知识进行调查、服务社会。选题不限于“市场”调查领域，可选择其他调查领域。
二、文献和文案研究
选择与本作品高度相关的文献文案，在研究中体现出文献文案在本次调查中的实际作用。
三、方案设计
    方案设计是整个调查的基石，决定了调查的科学性和实施的可行性。
1.整体方案，考察方案的完整性、科学性、合理性和可行性。
2.调查方法设计，方法的选择（提示：不一定都用问卷调查，建议根据情况选择适当的方法收集数据）、样本量确定和抽样设计等。
3.方案设计，重点评估方案设计的科学性和可行性，旨在考察参赛选手是否能充分掌握理论知识，并能灵活运用于实际调查中。
四、调查实施
1.调查组织是否科学，调查过程是否完整、清晰。
2.数据处理是否合理、严谨。
3.调查质量控制是否有效。
4.独立完成调查：参赛团队是否独立完成调查的组织和实施工作，如果有其他人员（如课题委托单位其他人员）参与，应当在报告或附注中加以说明。
5.调查的难度和工作量:评审组根据调查方法及组织情况判断调查的难度和工作量，评估参赛选手的调查实施水平。
综合以上方面，考察参赛团队在调查组织、数据处理和质量控制方面的水平。
五、分析与结论
重点关注调查数据的分析过程和由此所得的结论及建议。
1.数据分析方法的应用
——评估数据数据分析方法是否科学合理。
——考察数据的充分运用和分析是否支持结论。
2.结论的处理
——结论是否严谨，是否提供了完整的必要信息。
——结论能否回应选题时提出的问题。
3.结论与数据的关联性
——特别关注结论与数据之间的关联，结论有数据的支撑。
4.建议的可操作性
——建议是否切实可行，具有可操作性。
 以上要求旨在确保分析过程与结论建议存在逻辑性，使得调查结果能够得到科学合理的呈现。
六、报告文本
1.逻辑清晰
报告的逻辑结构是否清晰。
2.格式规范
报告是否符合规范的格式要求。
3.文本精炼
文本是否简练，言之有物。
4.图文生动
图文生动，图表与文字相辅相成。
5.可读性强
报告具有可读性，文本易于理解。
在这一环节，评委关注学生的叙述逻辑、归纳概括和文字表达能力。
七、研究创新
研究创新以方案设计、数据采集手段、分析方法、结论建议几个创新要素为基准，评估研究在某个环节或几个环节展现出高水平的专业性和创新性。
1

image1.png
FENI

EX

=S
HESHTAZREHRERS

(ARESE) 5+h

SHE